Patres venerabiles, lego vobis textum suffragationis 391. Videatis pag. 13, n. 8 [cf. pag. 240-241]. *Placet an non placet*, Patres?

Moderator: Incipit disceptatio super schema *de ministerio et vita presbyterorum*.

PATRUM ORATIONES

(De ministerio et vita presbyterorum)

1

EM.MUS P. D. PAULUS PETRUS CARD. MEOUCHI

*Patriarcha Antiochenus Maronitarum**Venerabiles Patres,*

Schema de vita et ministerio presbyterorum placet et divitiae spirituales permultae in eo inveniuntur. Liceat tamen mihi aliquas animadversiones hic afferre.

1. Hoc schema mentalitatem occidentalem considerat, quin, exceptis aliquibus rapidis affirmationibus secundae partis, de modo vivendi orientalium presbyterorum ...¹ quaedam, consideratione digna, dicat ...²

2. Schema adhuc laborat, multis in locis, et etiam in contextu generali, iuridismo. Loquatur frequentius oportet de Spiritu Sancto, anima ministerii presbyteralis et vitae spiritualis auctore. Missio sacerdotalis manifestatur in textu magis in organisatione exteriori quam in transformatione vitae hominum, secundum mysterium mortis et resurrectionis Christi. Notio sacri et sacratitatis non elaboratur ut realitas quae omnem activitatem humanam circumdare et penetrare debet, immo ut realitas quae structuras humanas ipsas autonomas, ut scientiam, oeconomiam, etc. profundius mutet.

3. Schema videtur in principiis intemporalibus sistere, quin ad conditiones reales humanitatis huius temporis adveniat, quin ad vitam quotidiam concretam presbyterorum intendat. Testimonium est primo et per prius missio sacerdotis, cuius ministerium varias modalitates induere potest. Ideoque non video cur in schemate missio presbyterorum quasi restringitur ad solos christianos. Participando vero unicum sacerdotium Christi et missionem Ecclesiae fundamentalem, debet testimonium sacerdotis ad omnes homines sese extendere.

4. Oportet clarius monstretur relatio inter fidem et sacramentorum administrationem. Sacraenta sunt, ut dicit S. Augustinus, fidei sacramenta. Ideoque notetur necessitas educationis christiana, conversionis cordis, paenitentiae, ad sacramenta recipienda. Illi gradus formationis christiana, quae a presbyteris facienda est, sunt gradus ad appropinquandum mysterio Christi in sacramentis.

5. Non satis monstratur quod unio communitaria presbyteralis desideranda, requiritur ab unitate ministerii. Quae unitas ministerii in missione Ecclesiae radicatur.

Non videtur vero illa ratio communitaria vitae Ecclesiae hic lucem immittere in vitam presbyterorum. Ideoque, ut ad exemplum particulare veniam, in analysi vocationis, fundamentum communitarium non percipitur, quasi vocatio sacerdotalis esset realitas aliqua independens individui, quin ad communitatem relationem intimam habeat. Deus per communitatem et intuitu communitatis vocat, et episcopus illam vocationem detegit et declarat.

6. Notetur melius urgens necessitas studiorum ad mentalitatem mundi huius temporis intelligendam. Studia varia sint, sed in unitate vitae humanae sacerdotis integrantur. In ēodem sensu, oboedientia de qua loquitur schema debet considerari potius ut oboedientia eventibus et circumstantiis, in quibus auditur vox Dei et manifestatur sua voluntas conscientiae cuiusque hominis.

Conclusio. Ne nimius sit iuridismus in hoc schemate, considerandum est mysterium mortis et resurrectionis Christi, quod in Sacrificio Missae recolitur, et quod vitam presbyterorum illustrare debet. Ad ultimas consequentias huius mysterii deveniat schema oportet. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ etiam uxoratorum. ² Etiamsi coelibatum in Ecclesia extollere debemus et amare, non licet praeterire hos presbyteros uxoratos, qui in condicionibus variis, arduis et difficultim vivendo, in decursu historiae Orientis, fuerunt et sunt, populo christiano, fidei praecones, omnibus concivibus fidei defensores, vitaeque familiae, virtutibus christianis ornatae, cultores. Notatu dignum hic esset, quod ex familiis horum presbyterorum, multi filii ad altare approxinquarent, et etiam ad episcopalem dignitatem evecti fuerunt.

Secretarius generalis: Suffragatio 392 [cf. pag. 241-242, n. 9].
Placet an non placet?

2

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI
Archiepiscopus Panormitanus

Venerabiles Patres,

Schema, quod nunc nobis proponitur, in universum laudandum esse existimo quia ex vera pietate ecclesiastica haustum est.

Attamen, cum nihil omnibus numeris absolutum facile inveniatur, nonnulla ad illud perficiendum animadvertere cupio.

I. Ante omnia: in decreti inscriptione primum locum obtinere debet presbyterorum vita et deinde ministerium; quod servari debet — ut mihi videtur — etiam in textu. Veteres magistri, *ut heri opportune memoratum est*,¹ iam diu nos docuerunt: prius vivere et postea philosophari. Omnes sane compertum habemus ministerium sacerdotale cum genere vivendi presbyterorum maxime connexum esse, ita ut ex eo maiorem aut minorem efficacitatem capere soleat.

II. In pag. 12, n. 1, linn. 14-18, legimus: Christum Dominum per ipsos apostolos effecisse apostolorum successores, videlicet episcopos, participes consecrationis missionisque suae; episcopos autem munus ministerii sui, subordinato tamen gradu, presbyteris legitime tradidisse.

Proinde, ut textus sonat, apostoli constituerunt quidem episcopos, sed non presbyteros, quod discrepat a prisca Ecclesiae historia nobis tradita a S. Luca in *Actibus apostolorum*;² nam Paulus et Barnabas ante quinquagesimum annum aerae nostrae, cum in pluribus Asiae minoris civitatibus Evangelium praedicassent, « constituerunt presbyteros per singulas Ecclesias » ...³

III. Inter subsidia ad vitam interiorem, non solum in christianis fidelibus, sed etiam in presbyteris fovendam, de qua sermo fit in pag. 38 sub n. 15, significanter recenseantur frequens confessio sacramentalis et — si haberri possit — moderamen Patris spiritualis, qui dicitur. Ussus nempe cotidianus testatur quantum haec subsidia valeant ad castitatem perfectam constanter servandam et fervorem pietatis excitandum.

Liceat mihi, capta occasione, gratias ex animo agere commissioni, cui hoc magni momenti schema debetur, propter sollemnem commendationem atque renovatam comprobationem legis coelibatus, qui praeclaro et nitidissimo ornamento est ...⁴ presbyteris, non solum in Ecclesia Occidentali, qua sacerdotes quoque dilectae Siciliae continentur, sed, in praesenti, etiam, ex gratia Dei, in parte non exigua Ecclesiae Orientalis; coelibatus vere nobis fons est ingentis gaudii, dum recordamur Deo per Beatam semper Virginem Dei Genitricem Mariam in florenti iuventute nostra perfectam castitatem festive nos vovisse in perpetuum.

IV. In pag. 22, tribus primis lineis inculcatur coetus sacerdotum, presbyterorum repraesentantium, qui episcopum in regimine dioceseos efficaciter adiuvare possit.

Ad vitandum periculum regiminis collegialis, quod confusionem multam pareret et intemperantiis ansam probabiliter praeberet, opinor declarandum esse finem huiusmodi coetus esse episcopum adiuvare *consilio*, quotiescumque ipse opportune id exquirat.

V. Quae de fraterna coniunctione et cooperatione inter presbyteros sub n. 7 in pag. 23, 24, 25, dicuntur optima quidem sunt, sed oportet — ut opinor — prospiciatur disciplinae, quae omnino necessaria est ubi plures sacerdotes uni eidemque sacro ministerio — e. g. paroeciali — addicti sunt. Tunc enim unus sacerdos praeesse *necesse est*,⁵ prudenter sane et suaviter, cum rectus ordo postulet ut reliqui presbyteri libenter ei subsint.

VI. Aliquae adhortationes in textu disiunctae sunt, cum aptius copularentur, e. g.: quae scripta inveniuntur de Verbi Dei praedicatione sub n. 7 et sub n. 5; item quae habentur de fraterna coniunctione et cooperatione inter presbyteros sub n. 7 et quae de unitate et harmonia vitae presbyterorum sub n. 13.

Cetera vitia, quae remanent, profecto — mea humili sententia — valde mediocra, in extrema textu recognitione sine magno labore corrigi poterunt. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ (*Act. 14, 22*).
⁴ (cf. IOANNES XXIII, Allocutio habita in secunda sessione Synodi Romanae: *Prima Romana Synodus*, Romae 1960, pag. 376). ⁵ debet.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis proponat ulteriore suffragationem.

Secretarius generalis: 393: pag. 15, n. 10 [cf. pag. 242-243]. *Placet an non placet?*

3

EM.MUS P. D. BENIAMINUS CARD. DE ARRIBA Y CASTRO
Archiepiscopus Tarragonensis

Venerabiles Patres Conciliares,

Liceat mihi aliqua brevissime innuere de schemate quod abs dubio, meo humili iudicio, primum est omnium de quibus in hac aula disceptatur.

In prima sessione huius Concilii ausus sum, inter alia, sequentia verba proferre: « Si Concilium Oecumenicum Vaticanum II non est Concilium sanctitatis nihil erit ».

Talia verba maxime locum habent et quidem modo urgenti, quo sensu dicitur in Scriptura de caritate Christi, in schemate de quo agimus quodque forsitan inscribi deberet « de sanctitate sacerdotali » ob rei na-

turam et momentum. Loquor ut patet de sacerdotibus in genere, incipiendo a nobis metipsis qui plenitudinem huius dignitatis accepimus.

Quoad schematis doctrinam, libentissime fateor multa valde opportuna ibi dici de vita et ministerio presbyterorum, sed non pauca deesse puto quae magnitudinem huius problematis graviter afficiunt. De his pauca ore proferam et aliqua scripto secretariae tradam.

Ante omnia meminisse oportet sacerdotem, iuvenem aut virum illum esse qui e seminario vel novitiatu exivit. Virtutes ergo quae sacerdotem sanctum, sensu biblico aut si vultis ascetico, faciunt, necessario ibi acquiri debent; secus generaliter loquendo nusquam in eo eluent.

Curandum igitur valde est de seminariis et novitiatibus tum quoad methodum paedagogicam in genere, tum quoad alumnorum pietatem, studia, disciplinam, modumque aut modos sese ut boni cives gerendi. Praecipue vero cogitare oportet de humilitate ut de fundamento totius christianaee perfectionis, sicut S. Augustinus monet.

Circa schema quod nunc tractatur, instanter, instantius, instantissime petere audeo ut in ipso locum habeant doctrina et praecepta Codicis Iuris Canonici quae huc speciatim pertinent: a canone scil. 124 ad 144. Certo quod talis doctrina et praecepta vigere pergent, sed sic maiorem adhuc vim habebunt.

Transcribere liceat verba primi ex dictis canonibus: « Clerici debent sanctiorem prae laicis vitam interiorem et exteriorem ducere eisque virtute et recte factis in exemplum excellere ».

Optime dilectissimus noster Pontifex Paulus VI in prima sua Encyclica loquitur de sanctitate Ecclesiae, quae a sacerdotibus incipere debet; unde iterum iterumque repetere liceat hoc esse magnum et primum Concilii Oecumenici Vaticani II problema: sacerdotalis scil. sanctitas promovenda in praxi. Dixi. Gratias.

Animadversiones additae:

Primum hodie problema Ecclesiae, etiam ante divisionem christianorum, immo ante ipsum atheismum grassantem, est, meo humili iudicio, « sanctitas sacerdotum ». Progressismus seu neomodernismus invadit plurimos maxime inter iuniores. Conceptus oboedientiae non amplius stat per se ipsum, tantum « si Superior verum dicit, aut iuste praecepit », et de hoc iudicat subditus. Abusus liturgici multiplicantur. Missam aliquis lingua vernacula integre celebravit, hoc addito, quod fideles adstantes particulas panis habebant in manibus, quae omnes consecratae fuerunt et a quolibet postea sumptae. Imagines removentur ab altaribus. Casus vestium laicalium in dies augentur.

Plura scribuntur et audiuntur contra coelibatum. Devotio erga S. Cor Iesu et B.mam Virginem in dies minuant. Rosarium amplius non recitatur a non paucis quia « non est liturgicum ».

Seminaria et Novitiatus « initia sunt dolorum », in casibus non paucis. Epistulam recens accepi a quadam bona muliere quae ita loquitur: « Nepotem habeo qui vult esse sacerdos; pater autem eius timet ne unda progressismi, libertatis et inobedientiae quae hodie viget inter iuniores non paucos, sacerdotes et studentes, potius ei noceat ». In schemate *de institutione sacerdotali*, pag. 13, linn. 24-30 mentio fit de libertate ut nempe alumni edoceantur ea sapienter uti. Hoc dicere mihi videtur innecessarium, quia iam ita fit; aliunde periculosem, dum tanta dicuntur de libertate quae pro multis est quasi unicum dogma...

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis proponit ulteriorem suffragationem.

Secretarius generalis: 394: pag. 16 [cf. pag. 242-244, n. 11]. *Placet* an *non placet*?

[5]

1 - SCHEMA DECLARATIONIS
DE ECCLESIAE HABITUDINE
AD RELIGIONES NON-CHRISTIANAS *

Textus approbatus

1. [*Prooemium*]. Nostra aetate, in qua genus humanum in dies arctius unitur et necessitudines inter varios populos augentur, Ecclesia attente considerat quae sit sua habitudo ad religiones non-christianas.

Una enim communitas sunt omnes gentes, unam habent originem, cum Deus omne genus hominum inhabitare fecerit super universam faciem terrae,¹ unum etiam habent finem ultimum, Deum, cuius providentia ac bonitatis testimonium et consilia salutis ad omnes se ex-

Textus emendatus

1. [*Prooemium*]. Nostra aetate, in qua genus humanum in dies arctius unitur et necessitudines inter varios populos augentur, Ecclesia attentius considerat quae sit sua habitudo ad religiones non-christianas. *In suo munere unitatem et caritatem inter homines, immo et inter gentes, fovendi ea imprimis hic considerat quae hominibus sunt communia et ad mutuum consortium ducunt.*

10 Una enim communitas sunt omnes gentes, unam habent originem, cum Deus omne genus hominum inhabitare fecerit super universam faciem terrae,¹ unum etiam habent finem ultimum, Deum, cuius providentia ac bonitatis testimonium et consilia salutis ad omnes se ex-

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in congregacione generali 139, die 30 septembris 1965.

Textus approbatus

tendunt,² donec uniantur electi in Civitate Sancta, quam claritas Dei illuminabit, ubi gentes ambulabunt in lumine eius.³

Homines a variis religionibus responsum exspectant de reconditis conditionis humanae enigmatibus, quae sicut olim et hodie corda hominum intime commovent: quid sit homo, quis sensus et finis vitae nostrae, quid bonum et quid peccatum, quae sit via ad veram felicitatem obtinendam, quid mors, iudicium et retributio post mortem, quid demum illud ultimum et ineffabile mysterium quod nostram existentiam amplectitur, ex quo ortum sumimus et quo tendimus.

2. [De diversis religionibus non-christianis]. Iam ab antiquo apud diversas gentes inventur quaedam perceptio illius arcanae virtutis, quae cursui rerum et eventibus vitae humanae praesens est, immo aliquando agnitus Summi Numinis ac Patris. Religiones vero cum progressu culturae connexae subtilioribus notionibus et lingua magis exculta ad easdem quaestiones respondere satagunt. Ita in Hinduismo homines mysterium divinum scrutantur et exprimunt inexhausta foecunditate mythorum et acutis conatibus philosophiae, atque liberationem quaerunt ab angustiis nostrae conditionis per formas vitae asceticae, per profundam meditationem, necnon per refugium ad Deum cum amore et confidentia. In Buddhismus radicalis insufficientia mundi huius mutabilis agnoscitur et via docetur qua homines, animo devoto et confidente, se abnegando et purificando a rebus transitoriis liberari et statum permanentis quietis attingere valeant. Sic ceterae quoque religiones, quae per totum mundum inveniuntur, inquietudini cordis hominum variis modis oc-

Textus emendatus

[5]

tendunt,² donec uniantur electi in Civitate Sancta, quam claritas Dei illuminabit, ubi gentes ambulabunt in lumine eius.³

Homines a variis religionibus responsum exspectant de reconditis conditionis humanae enigmatibus, quae sicut olim et hodie corda hominum intime commovent: quid sit homo, quis sensus et finis vitae nostrae, quid bonum et quid peccatum, *quem ortum habeant dolores et quem finem*, quae sit via ad veram felicitatem obtinendam, quid mors, iudicium et retributio post mortem, quid demum illud ultimum et ineffabile mysterium quod nostram existentiam amplectitur, ex quo ortum sumimus et quo tendimus.

2. [De diversis religionibus non-christianis]. Iam ab antiquo usque ad tempus hodiernum apud diversas gentes invenitur quaedam perceptio illius arcanae virtutis, quae cursui rerum et eventibus vitae humanae praesens est, immo aliquando agnitus Summi Numinis vel etiam Patris. Quae perceptio atque agnitus vitam earum intimo sensu religioso penetrant. Religiones vero cum progressu culturae connexae subtilioribus notionibus et lingua magis exculta ad easdem quaestiones respondere satagunt. Ita in Hinduismo homines mysterium divinum scrutantur et exprimunt inexhausta foecunditate mythorum et acutis conatibus philosophiae, atque liberationem quaerunt ab angustiis nostrae conditionis vel per formas vitae asceticae vel per profundam meditationem, vel per refugium ad Deum cum amore et confidentia. In Buddhismus secundum varias eius formas radicalis insufficientia mundi huius mutabilis agnoscitur et via docetur qua homines, animo devoto et confidente, sive statum perfectae liberationis acquirere, sive, vel propriis

[6]

[6]

Textus approbatus

currunt proponendo vias, doctrinas scilicet ac praecpta vitae, necnon ritus sacros.

Textus emendatus

conatibus vel superiore auxilio innixi, ad summam illuminationem pertingere valeant. Sic ceterae quoque religiones, quae per totum mundum inveniuntur, inquietudini cordis hominum

25 *variis modis occurtere nituntur proponendo vias, doctrinas scilicet ac praecpta vitae, necnon ritus sacros.*

Ecclesia catholica nihil eorum, quae in his religionibus vera et sancta sunt reicit. Annuntiat enim indesinenter Christum, qui est « via, veritas et vita » (*Io. 14, 6*) et in quo Deus omnia sibi reconciliavit.⁴ De variis salutis dispositiobibus edocta,⁵ sincera cum observantia considerat modos agendi et vivendi, praecpta et doctrinas, quae quamvis ab iis quae ipsa proponit in multis discrepent, referunt tamen radium illius Veritatis quae illuminat omnes homines. Annuntiat *vero*, et annuntiare tenetur indesinenter Christum, qui est « via, veritas et vita » (*Io. 14, 6*), in quo homines plenitudinem vitae religiosae inveniant, in quo Deus omnia sibi reconciliavit.⁴

Filios suos hortatur igitur, ut per colloquia et collaborationem cum asseclis aliarum religionum, salva integritate fidei catholicae, illa bona spiritualia et moralia necnon illos valores socio-culturales qui apud eos inveniuntur servent et promoveant.

3. [De Musulmanis]. Cum aestimatione quoque Musulmanos respicit Ecclesia qui unicum Deum adorant, viventem et subsistentem, omnipotentem, Creatorem caeli et terrae, homines allocutum, cuius occultis etiam decretis toto animo se submittere student, sicut Deo se submisit Abraham ad quem fides Musulmana libenter sese refert. Iesum, quem quidem ut Deum non agnoscant, ut Prophetam tamen venerantur, matremque eius virginalem honorant Mariam et aliquando eam devote etiam invocant. Diem insuper iudicii expectant cum Deus

5 *3. [De religione islamica]. Ecclesia cum aestimatione quoque Muslims respicit qui unicum Deum adorant, viventem et subsistentem, misericordem et omnipotentem, Creatorem caeli et terrae⁵ homines allocutum, cuius occultis etiam decretis toto animo se submittere student, sicut Deo se submisit Abraham ad quem fides islamica libenter sese refert. Iesum, quem quidem ut Deum non agnoscant, ut prophetam tamen venerantur, matremque eius virginalem honorant Mariam et aliquando eam devote etiam invocant. Diem insuper iudicii expectant cum*

[7]

Textus approbatus

omnes homines resuscitatos remunerabit. Exinde Deum colunt maxime in oratione, eleemosynis et iejunio; vitam quoque moralem tam individualem quam familiarem et socialem in obsequium Dei ducere conantur.

Quodsi in decursu saeculorum inter Christianos et Musulmanos non paucae dissensiones et inimicitiae exortae sint, Sacrosancta Synodus omnes exhortatur, ut, praeterita obliscentes, se ad comprehensionem mutuam sincere exerceant et pro omnibus hominibus iustitiam socialem, bona moralia necnon pacem et libertatem communiter tueantur et promoveant.

4. [De Iudeis]. Mysterium Ecclesiae perscrutans, Sacra haec Synodus meminit vinculi, quo populus Novi Testamenti cum stirpe Abraham coniunctus est.

Ecclesia enim Christi grato animo agnoscit fidei et electionis suae initia iam apud Patriarchas, Moysen et Prophetas, iuxta salutare Dei mysterium, inveniri. Confitetur omnes Christifideles, Abrahae filios secundum fidem,⁶ in eiusdem Patriarchae vocatione includi et salutem Ecclesiae in populi electi exitu de terra servitutis mystice praesignari. Quare nequit Ecclesia obliisci se a populo illo, quocum Deus ex ineffabili misericordia sua Antiquum Foedus inire dignatus est, Revelationem Veteris Testamenti accepisse et nutritri radice bonae olivae, in quam inserti sunt rami oleastri Gentium.⁷ Credit enim Ecclesia Christum, Pacem nostram, per crucem Iudeos et Gentes reconciliasse et utraque fecisse unum.⁸

Semper quoque prae oculis habet Ecclesia verba Apostoli Pauli de cognatis eius, « quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequium et promissa,

Textus emendatus

[7]

Deus omnes homines resuscitatos remunerabit. Exinde vitam moralem *aestimant et* Deum maxime in oratione, eleemosynis et iejunio colunt ().

Quodsi in decursu saeculorum inter Christianos et *Muslimos* non paucae dissensiones et inimicitiae exortae sint, Sacrosancta Synodus omnes exhortatur, ut, praeterita obliscentes, se ad comprehensionem mutuam sincere exerceant et pro omnibus hominibus iustitiam socialem, bona moralia necnon pacem et libertatem communiter tueantur et promoveant.

4. [De religione iudaica]. Mysterium Ecclesiae perscrutans, Sacra haec Synodus meminit vinculi, quo populus Novi Testamenti cum stirpe Abrahae *spiritualiter* coniunctus est.

Ecclesia enim Christi () agnoscit fidei et electionis suae initia iam apud Patriarchas, Moysen et Prophetas, iuxta salutare Dei mysterium, inveniri. Confitetur omnes Christifideles, Abrahae filios secundum fidem,⁶ in eiusdem Patriarchae vocatione includi et salutem Ecclesiae in populi electi exitu de terra servitutis mystice praesignari. Quare nequit Ecclesia obliisci se *per populum illum*, quocum Deus ex ineffabili misericordia sua Antiquum Foedus inire dignatus est, Revelationem Veteris Testamenti accepisse et nutritri radice bonae olivae, in quam inserti sunt rami oleastri Gentium.⁷ Credit enim Ecclesia Christum, Pacem nostram, per crucem Iudeos et Gentes reconciliasse et utraque *in Semetipso* fecisse unum.⁸

Semper quoque prae oculis habet Ecclesia verba Apostoli Pauli de cognatis eius, « quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequium et promissa,

[8]

[8]

Textus approbatus

quorum patres et ex quibus est Christus secundum carnem » (*Rom.* 9, 4-5), filius Mariae Virginis. Recordatur etiam ex populo iudaico natos esse Apostolos, Ecclesiae fundamenta et columnas, atque plurimos illos primos discipulos, qui Evangelium Christi mundo annuntiaverunt.

Etsi Iudei magna parte Evangelium non acceperunt, tamen, Apostolo testante, Deo, cuius dona et vocatio sine poenitentia sunt, adhuc carissimi manent propter patres.⁹ Una cum Prophetis eodemque Apostolo Ecclesia diem Deo soli notum expectat, quo populi omnes una voce Dominum invocabunt et « servient ei humero uno » (*Soph.* 3, 9).¹⁰

Cum igitur adeo magnum sit patrimonium spirituale Christianis et Iudeis commune, Sacra haec Synodus mutuam utriusque cognitionem et aestimationem, quae praesertim studiis biblicis et theologicis atque fraternalis colloquiis obtinetur, fovere vult et commendare. Praeterea iniurias hominibus ubicumque inficias severe reprobans, Synodus, huius patrimonii communis memor, odia et persecutiones contra Iudeos, sive olim sive nostris temporibus perpetratas, deplorat et damnat.

Ideo current omnes ne in catechesi imperienda seu in Verbi Dei praedicatione aliquid doceant, quo in cordibus fidelium odium aut despectionem erga Iudeos gignere possit; numquam populus iudaicus ut gens reprobata vel maledicta aut deicidii rea exhibeat. Ea enim quae in passione Christi perpetrata sunt minime toti populo tunc viventi, multo minus hodierno populo imputari possunt.

Textus emendatus

15 quorum patres et ex quibus est Christus secundum carnem » (*Rom.* 9, 4-5), filius Mariae Virginis. Recordatur etiam ex populo iudaico natos esse Apostolos, Ecclesiae fundamenta et columnas, atque plurimos illos primos discipulos, qui Evangelium Christi mundo annuntiaverunt.

20 25 *Teste Sacra Scriptura, Ierusalem tempus visitationis suae non cognovit,⁹ atque Iudei magna parte Evangelium non acceperunt, immo non pauci diffusioni eius se opposuerunt.¹⁰ Nihilominus, secundum Apostolum, Iudei Deo, cuius dona et vocatio sine poenitentia sunt, adhuc carissimi manent propter patres.¹¹ Una cum Prophetis eodemque Apostolo Ecclesia diem Deo soli notum expectat, quo populi omnes una voce Dominum invocabunt et « servient ei humero uno » (*Soph.* 3, 9).¹²*

30 35 Cum igitur adeo magnum sit patrimonium spirituale Christianis et Iudeis commune, Sacra haec Synodus mutuam utriusque cognitionem et aestimationem, quae praesertim studiis biblicis et theologicis atque fraternalis colloquiis obtinetur, fovere vult et commendare.

40

5 10 *Etsi auctoritates Iudeorum cum suis asseclis mortem Christi urserunt,¹³ tamen ea quae in passione Eius perpetrata sunt nec omnibus indistinctim Iudeis tunc viventibus, nec Iudeis hodiernis imputari possunt. Licet autem Ecclesia sit novus populus Dei, Iudei tamen neque ut a Deo reprobati neque ut maledicti () exhibeantur, quasi hoc ex Sacris Litteris sequatur. Ideo current omnes ne in catechesi et in Verbi Dei praedicatione habenda*

*Textus approbatus**Textus emendatus*

[9]

Ceterum semper tenuit et tenet Ecclesia, Christum voluntarie propter omnium hominum peccata passionem suam et mortem immensa caritate obiisse. Ecclesiae praedicantis ergo est annuntiare crucem Christi tamquam signum universalis Dei amoris et fontem omnis gratiae.

5. [De fraternitate universali, quavis discriminatione exclusa]. Nequimus vero Deum omnium Patrem invocare, si erga quosdam homines, ad imaginem Dei creatos, fraterne nos gerere renuimus. Habitudo hominis ad Deum Patrem et habitudo hominis ad homines fratres ita connectuntur: qui non diligit, non novit Deum.¹¹

Fundamentum ergo tollitur omni theoriae vel praxi quae inter hominem et hominem, inter gentem et gentem, discriminem quoad humanam dignitatem et iura exinde dimanantia inducunt.

Abstineant ergo necesse et omnes homines et praesertim Christiani a quavis hominum discriminatione aut vexatione propter stirpem eorum, colorem, condicionem vel religionem. At contra, Christifideles Sacra Synodus, vestigia Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli premens, ardenter obsecrat ut « conversationem inter gentes habentes bonam » (1 Pt. 2, 12)

quidquam doceant quod cum veritate evangelica et spiritu Christi non congruat.

Praeterea, Ecclesia, quae omnes persecutio[n]es in quosvis homines reprobat, memor 15 communis cum Iudeis patrimonii, nec rationibus politicis sed religiosa caritate evangelica impulsa, odia, persecutio[n]es, antisemitismi manifestatio[n]es, quovis tempore et a quibusvis in Iudeos habita, deplorat ().

20 Ceterum Christus, uti semper tenuit et tenet Ecclesia, propter peccata omnium hominum voluntarie passionem suam et mortem immensa caritate obiit, ut omnes salutem consequantur. Ecclesiae praedicantis ergo est annuntiare crucem Christi tamquam signum universalis Dei amoris et fontem omnis gratiae.

30 5. [De fraternitate universali, quavis discriminatione exclusa]. Nequimus vero Deum omnium Patrem invocare, si erga quosdam homines, ad imaginem Dei creatos, fraterne nos gerere renuimus. Habitudo hominis ad Deum Patrem et habitudo hominis ad homines fratres adeo connectuntur, ut Scriptura dicat: « qui non diligit, non novit Deum » (1 Io. 4, 8).

35 Fundamentum ergo tollitur omni theoriae vel praxi quae inter hominem et hominem, inter gentem et gentem, discriminem quoad humanam dignitatem et iura exinde dimanantia inducit.

40 5. *Ecclesia igitur quamvis hominum discriminationem aut vexationem stirpis vel coloris, condicionis vel religionis causa factam tamquam a Christi mente alienam, reprobat. Proinde, Christifideles Sacra Synodus, vestigia Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli premens, ardenter obsecrat ut « conversationem inter gentes habentes bonam » (1 Pt. 2, 12) si fieri po-*

[10]

[10]

Textus approbatus

si fieri potest, quod in eis est cum omnibus hominibus pacem habeant,¹² ita ut vere sint filii Patris qui in caelis est.¹³

NOTAE

¹ Cf. *Act.* 17, 26.

² Cf. *Sap.* 8, 1; *Act.* 14, 17; *Rom.* 2, 6-7; *1 Tim.* 2, 4.

³ Cf. *Apoc.* 21, 23 s.

⁴ Cf. *2 Cor.* 5, 19.

⁵ Cf. S. IRENÆUS, *Adv. Haer.*, IV, 28, 2; *PG* 7, 1062.

⁶ Cf. *Gal.* 3, 7.

⁷ Cf. *Rom.* 11, 17-24.

⁸ Cf. *Eph.* 2, 14. 16.

⁹ Cf. *Rom.* 11, 28-29.

¹⁰ Cf. *Is.* 66, 23; *Ps.* 65, 4; *Rom.* 11, 11-32.

¹¹ Cf. *1 Io.* 4, 8; 2, 9-11; *Lc.* 10, 25-37.

¹² Cf. *Rom.* 12, 18.

¹³ Cf. *Mt.* 5, 44.

Textus emendatus

test, quod in eis est cum omnibus hominibus pacem habeant,¹⁴ ita ut vere sint filii Patris qui in caelis est.¹⁵

NOTAE

¹ Cf. *Act.* 17, 26.

² Cf. *Sap.* 8, 1; *Act.* 14, 17; *Rom.* 2, 6-7; *1 Tim.* 2, 4.

³ Cf. *Apoc.* 21, 23 s.

⁴ Cf. *2 Cor.* 5, 19.

⁵ Cf. S. GREG. VII, *Epist. XXI ad Anzir (Nacir)*, *regem Mauritaniae*, *PL* 148, col. 450 s.

⁶ Cf. *Gal.* 3, 7.

⁷ Cf. *Rom.* 11, 17-24.

⁸ Cf. *Eph.* 2, 14. 16.

⁹ Cf. *Lc.* 19, 44.

¹⁰ Cf. *Rom.* 11, 28.

¹¹ Cf. *Rom.* 11, 28-29; cf. Const. Dogm. *Lumen Gentium*: *A.A.S.*, 57 (1965), n. 1, p. 20.

¹² Cf. *Is.* 66, 23; *Ps.* 65, 4; *Rom.* 11, 11-32.

¹³ Cf. *Io.* 19, 6.

¹⁴ Cf. *Rom.* 12, 18.

¹⁵ Cf. *Mt.* 5, 44.

RELATIO

[11]

Die 20 novembris anni 1964 factae sunt suffragationes de schemate declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non christianas*, cum sequenti exitu.

Prima suffragatio, de Prooemio et de numeris 1-3

Praesentes votantes	1.987
Placet	1.838
Non placet	136
Vota nulla	13

Secunda suffragatio, de numeris 4 et 5

Praesentes votantes	1.969
Placet	1.770
Non placet	185
Vota nulla	14

Tertia suffragatio, de integra Declaratione

Praesentes votantes	1.996
Placet	1.651
Non placet	99
Placet iuxta modum	242
Vota nulla	4

Integra ergo Declaratio, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali est approbata.

Omnes et singuli modi a Patribus propositi omni qua par est diligentia examinati sunt a Patribus Secretariatus in sessionibus plenariis a die 18 februarii ad diem 5 martii, a die 9 ad diem 15 maii et diebus 15 et 16 septembris huius anni habitis. Relatione scripta circa omnes modos Patribus Secretariatus tradita et ab ipsis examinata, ampla praesertim de habitudine Ecclesiae ad diversas religiones (n. 2), de vita morali apud Muslims (n. 3), de responsabilitate Iudeorum in mortem Domini Nostri Iesu Christi nec non de recta interpretatione Sacrarum Litterarum hac de re discussio in his sessionibus facta est.

Aliquae mutationes, additiones, transpositiones nec non omissiones

- [11] propositae, quibus sensus textus clarius et accuratius exprimitur, admissae sunt. In hoc opere faciendo, Secretariatus iudicat se sensum ac substantiam Declarationis eiusque partium secundum suffragationem affirmativam de qua supra retinuisse. Quod iudicium nunc ad considerationem Patrum Conciliarium defertur.
- [12] In sequenti Relatione modi per ordinem recensentur et responsa proponuntur. Explicationes fusiores inveniuntur in aliquibus locis ubi agitur:

- 1) de animismo (n. 2 ad 17) et de aliis magnis religionibus (n. 2 ad 21 et 22)
- 2) de verbis S. Pauli, variis in locis, relata ad Iudeos (n. 4 ad 56 et 57)
- 3) de recta interpretatione Sacrae Scripturae relate ad mortem Domini (n. 4 ad 67 et 71)
- 4) de fine religioso Declarationis (n. 4 ad 77)
- 5) de imputatione maledictionis, reprobationis et deicidii reatus in Iudeos (n. 4 ad 80, 81 et 82).

[13]

EXPENSIO MODORUM

AD NUM. 1 (Prooemium)

- 1 — *In genere.* Plures Patres rogant ut munus salvificum Ecclesiae clarius exprimatur.
- R. — Modi accipiuntur et provisum est in novo textu, vide respositionem ad 26. Ceterum alia mentio muneris Ecclesiae reperitur in sententia addita sub fine primi incisi post lin. 5: «*In suo munere unitatem et caritatem inter homines, immo et inter gentes, fovendi ea imprimis hic considerat quae hominibus sunt communia et ad mutuum consortium ducunt*».
- 2 — Quidam Patres timent ne Declaratio in descriptione religionum nimio optimismo laboret.
- R. — Finis Declarationis ad id non tendit ut expositio completa religionum cum defectibus earum proponat; sed potius ut vinculum inter homines et religiones ostendat tamquam fundamentum dialogi et cooperationis. Proinde magis attendit ad ea quae coniungunt sicut apparet in nova sententia post lineam 5. Vide respositionem ad 1. Insuper sub fine n. 2, clare catholici monentur ut cum prudentia agant cum aliis et fidem vitamque christianam testentur; vide modos 34 et 36.

- 3 — P. 5, lin. 1: Loco «Nostra aetate» dicatur «Nostra praesertim [13] aetate», ne Ecclesia videatur antea haec problemata non considerasse.
- R. — Providetur in linea 4 ubi loco «attente» dicitur «attentius».
- 4 — P. 5, lin. 2: Loco «arctius unitur» dicatur «ad arctiorem unitatem contendit».
- R. — Modus non accipitur, cum necessarius non videatur.
- 5 — P. 5, lin. 3: Post «Ecclesia» addatur «cuius missio est omnes homines in unum redigere» vel «quae divinam custodit veritatem».
- R. — Modi ex parte accipiuntur, vide responsonem ad n. 26.
- 6 — P. 5, lin. 6: Loco «Una enim communitas sunt» dicatur «Ad [14] unam enim communitatem vocatae sunt».
- R. — Modus non accipitur, cum inde ab initio vinculum unitatis existat, etsi haec communitas per cursum historiae arctius firmari debeat.
- 7 — P. 5, lin. 8, post «hominum» addatur «creaverit atque» vel lin. 9, post «terrae» addatur «eandem naturalem legem omnibus dederit; unum habent, post communem originalem lapsum, Redemptorem Iesum Christum Dei Filium Incarnatum».
- R. — Modi non accipiuntur, quia textus radices unitatis indicare intendit modo generaliore, qui etiam non-christianis aliquatenus pervius est.
- 8 — P. 5, lin. 13: Loco «ubi gentes ambulabunt in lumine eius» dicatur «et in cuius lumine gentes ambulant».
- R. — Modus non accipitur, quia non videtur necessarius.
- 9 — P. 5, lin. 15: Loco «a variis religionibus» dicatur «a religione».
- R. — Modus non accipitur, quia non agitur de philosophia religionis sed de phaenomeno multiformi religioso generis humani.
- 10 — P. 5, lin. 17: Loco «enigmatibus» dicatur «quaestionibus».
- R. — Modus non accipitur, quia vox «quaestionibus» modo nimis intellectuali sonat, quin relatio ad vitam humanam satis exprimatur.
- 11 — P. 5, lin. 20: Post «peccatum» addatur «quem ortum animorum et corporum dolores et quem finem habeant».
- R. — Modus accipitur modo breviore ut addatur: «quem ortum habeant et quem finem».

- [14] 12 — P. 5, lin. 20: Loco « peccatum » dicatur « malum ».
 R. — Modus non accipitur, quia hic agitur de malo morali.
- 13 — P. 5, lin. 25: Post « tendimus » addatur « His autem quaestio-
 nibus veram et plenam responsonem religio christiana dare valet,
 ad quam omnibus gentibus praedicandam Ecclesia catholica divi-
 nitus missa est ».
 R. — Modus non accipitur, quia hic non agitur de munere docendi
 Ecclesiae sed de communibus problematibus vitae humanae.

[15]

NUM. 2

- 14 — *In genere.* Quidam Patres rogant ut tollatur enumeratio et de-
 scriptio religionum aut ea amplietur, ne textus nimis superfi-
 cialis videatur.
 R. — Enumeratio religionum omitti non potest quia talis omissio es-
 set mutatio substantialis textus iam approbati. Descriptio autem
 fusius explicari in brevi documento non potest. Ad finem enim
 Declarationis consequendum haec brevis delineatio sufficere vi-
 detur, quae tamen quoad particularia quaedam in novo textu
 accuratius conscripta est.
- 15 — P. 5, lin. 28: Loco « arcanae virtutis » dicatur « superioris vir-
 tutis », quia vox « arcanum » tamquam magia intelligi posset.
 R. — Modus non accipitur. Arcanum enim significat absconditum et
 mysteriosum, et minime ad magiam refertur.
- 16 — P. 6, lin. 1: Loco « ac » dicatur « vel etiam », quia iuxta inve-
 stigationes scientificas idea Summi Numinis magis diffusa erat
 quam illa Patris.
 R. — Modus accipitur.
- 17 — P. 6, lin. 1: Post « Patris » addatur mentio primitivorum et
 animistarum qui hodie vivunt.
 R. — Modus ex parte accipitur. Ita ut novus textus sic sonet: p. 5,
 linn. 27 sq.: « Iam ab antiquo usque ad tempus hodiernum apud
 diversas gentes ... Summi Numinis vel etiam Patris. Quae per-
 ceptio atque agnitio vitam earum intimo sensu religioso pene-
 trant. Religiones vero ... ». Animismus vero non explicite no-
 minatur cum non sit una religio, sed potius typus communis
 plurium religionum, quae in variis gentibus inveniuntur.
- 18 — P. 6, lin. 5: Loco « mysterium divinum » dicatur « mysterium
 divinitatis ».

- R. — Modus non accipitur, cum vox «divinum» sit magis generalis. [15]
- 19 — P. 6, linn. 5-17: Omittantur ea quae pertinent ad Hinduismum et Buddhismum, quae nimis superficialia videntur.
- R. — Modus non accipitur. Esset enim mutatio substantialis textus iam a Concilio approbati. Vide animadversiones generales.
- 20 — P. 6, lin. 6: Loco «mythorum» ponatur alia vox (4 Patres). [16]
- R. — Modus non accipitur. Nam «mythus» est forma cognitionis et communicationis religiosae, de cuius valore docti consentiunt. Terminus nil offensivi habet.
- 21 — P. 6, lin. 10: Modo magis caute loquatur de divinitate et de amore erga eam in Hinduismo (2 Patres).
- R. — Provisum est in novo textu. Datur quidem in Hinduismo devo-tio stricte personalis ad Deum, quae a multis exercetur, immo theoreticam agnitionem Dei personalis includit. Ut vero pateat diversas esse «vias» in Hinduismo quae etiam diverse de Deo et de vita religiosa sentiunt, diversae scholae per disiunctivum «vel» distinguntur. Ita novus textus sonat: p. 6, linn. 9 sq.: «*vel* per formas vitae asceticae *vel* per profundam meditatio-nem, *vel* per refugium ad Deum cum amore et confidentia».
- 22 — P. 6, linn. 11 sq.: De Buddhismo textus ita emendetur: «In Buddhismo secundum varias eius formas, radicalis insufficientia mundi huius mutabilis agnoscitur, et via docetur qua homines, animo devoto et confidente, sive statum perfectae liberationis acquirere, sive, vel propriis conatibus vel superiore auxilio innixi, ad summam illuminationem pertingere valeant».
- R. — Modus accipitur, qui compositus est post consultationem cum peritis tum christianis tum buddhistis; exhibet enim duas for-mas Buddhismi scl. Hinayana et Mahayana.
- 23 — P. 6, lin. 16: Loco «valeant» dicatur «valerent».
- R. — Modus non accipitur, quia vox «valerent» esset forma irrealis; exprimendus vero est conatus positivus qui per coniunctivum praesentis exprimitur.
- 24 — P. 6, lin. 19: Loco «occurrunt» dicatur «occurrere nituntur» vel «occurrere conantur» (2 Patres).
- R. — Modus accipitur ut scribatur «occurrere nituntur».
- 25 — P. 6, lin. 20: Addatur «Monotheismus Africae non obstantibus superstitionibus viam religioni christiana paravit et facilitavit».
- R. — Modus non accipitur, quia describenda est conditio religiosa, non autem dispositio ad revelationem christianam recipiendam.

- [16] 26 — P. 6, linn. 21 sq.: Plures Patres postulant ut firmius exprimantur missio Ecclesiae atque plenitudo veritatis in Christo.
- [17] R. — Modi accipiuntur, ita ut novus textus sic sonet: lin. 22: « Annuntiat vero, *et annuntiare tenetur* indesinenter Christum, qui est “via, veritas et vita” (*Io. 14, 6*), *in quo homines plenitudinem vitae religiosae inveniant*, in quo Deus omnia sibi reconciliavit (cf. *2 Cor. 5, 19*)».
- 27 — P. 6, linn. 21-30: In incisum inseratur citatio *Phil. 4, 8*: « quaecumque sancta ... quaecumque vera ... ».
- R. — Modus non accipitur, quia citatio ista minime certo de valoribus religionum agit.
- 28 — P. 6, linn. 21-30: Textus ordinatus scribatur.
- R. — Modus accipitur; vide novum textum.
- 29 — P. 6, lin. 25: Non placet «de variis salutis dispositionibus».
- R. — Modus accipitur et citatio S. Irenaei propter ambiguitatem supprimitur.
- 30 — P. 6, lin. 27: Dicatur «*illos modos agendi et vivendi, illa praecpta ...*».
- R. — Modus accipitur.
- 31 — P. 6, lin. 28: Loco «proponit» ponatur «quae ipsa edocet» vel «tenet et proponit» (2 Patres).
- R. — Modi accipiuntur et scribatur «*tenet et proponit*».
- 32 — P. 6, lin. 29: Addatur «*haud raro* referunt».
- R. — Modus accipitur.
- 33 — P. 6, lin. 29: Addatur post «discrepent»: *praesertim si ad idololatricum cultum pertinent, referunt tamen ...*».
- R. — Modus non accipitur, quia hic specialis condemnatio idololatriae non requiritur.
- 34 — P. 6, lin. 31: Post «*ut*» addatur «sereno prudentique animo».
- R. — Sic sonat novus textus: «*ut cum prudentia et caritate ...*».
- 35 — P. 6, lin. 31: Loco «per colloquia» dicatur «in colloquiis».
- R. — Modus non accipitur, quia non videtur esse necessarius.
- [18] 36 — P. 6, lin. 33: Post «catholicae» addatur cautela «salvo exercitio religionis catholicae».
- R. — Ad cautelam iam provisum est in novo textu per vocem «cum prudentia». Insuper ad exprimendam obligationem exercitii religionis catholicae, loco «salva integritate fidei catholicae» dicitur «*fidem et vitam christianam testantes*».

- 37 — P. 6, lin. 33: Modi rogant ut exprimantur agnitus et aestimatio [18] valorum illorum.
 R. — Modi accipiuntur ut post « inveniuntur » addatur « agnoscant ».
- 38 — P. 6, lin. 33: Addatur cautela circa bonam et rectam praeparationem catholicorum ad colloquia et collaborationem.
 R. — Iam propositum est in novo textu, ubi « cum prudentia » additur; vide responsionem ad 34.
- 39 — P. 6, lin. 36: Addatur « ac valores religiosos ante impugnationem atheismi communistarum muniant ».
 R. — Modus non accipitur, quia de periculo atheismi agit schema 13.

AD NUM. 3

- 40 — *In genere*. In hac Declaratione illa terminologia adhibenda est quae vere correspondeat ei quae apud Muslimos adhibetur. Secundum peritos in hac materia, loquendo de personis adhibenda est vox « Muslimus », de ipsa vero religione vox « Islam » vel « religio islamica ». Textus ergo emendatur: p. 6, lin. 37 (« De religione islamica »); p. 7, lin. 5 « ad quem fides islamica »; p. 7, lin. 16 « inter Christianos et Muslimos ».
- 41 — P. 6, lin. 37: Loco « De Musulmanis » in titulo dicatur « De religione islamica ».
 R. — Modus accipitur.
- 42 — P. 6, lin. 37: Unus Pater proponit ut expressio « cum aestimatione » ad adorationem Muslimorum erga unicum Deum restrin-gatur, cum omnia non aestimanda sint apud Muslimos.
 R. — Modus non accipitur. Hic enim Declaratio loqui incipit de religione stricte monotheistica erga quam iuste dicitur nos habere aestimationem. Iam in Constitutione Dogmatica *Lumen Gentium* expresse Muslimi signantur: « Se propositum salutis et eos amplectitur qui Creatorem agnoscent, inter quos imprimis Muslimanos, qui fidem Abrahae se tenere profitentes, nobiscum Deum adorant, unicum, misericordem, homines die novissimo iudicaturum » (N. 16). [19]
- 43 — P. 7, lin. 2: Post « terrae » addatur « cf. S. Greg. VII, Epist. XXI, ad Anzir (al Nasir), regem Mauritaniae, PL 148, col. 450 et sq. ».
 R. — Modus accipitur et in nota ponitur.
- 44 — P. 7, lin. 3: Post « allocutum » addatur « misericordem ».

- [19] R. — Modus accipitur cum iam in Constitutione Dogmatica *Lumen Gentium* inveniatur; vide supra, responsionem ad modum 42.
- 45 — P. 7, lin. 3: Loco «cuius occultis etiam decretis» dicatur «cuius inscrutabilibus etiam decretis» vel «cuius futuris etiam voluntatibus» (2 Patres).
- R. — Modi non accipiuntur. Non videntur esse necessarii.
- 46 — P. 7, linn. 5-6: Loco «libenter sese refert» dicatur «libenter affirmat sese referre».
- R. — Modus non accipitur. Agitur enim de facto aliquo, minime autem de interpretatione huius facti.
- 47 — P. 7, lin. 7: Loco «tamen» dicatur «tantum».
- R. — Modus non accipitur.
- 48 — P. 7, lin. 8: Deleatur «virginalem».
- R. — Modus non accipitur. Traditio popularis islamica acriter tenet virginitatem Mariae ante partum, immo pluries in Corano legitur Mariam virginitatem suam perpetue servavisse.
- 49 — P. 7, lin. 13: Deleatur vox «ieiunium» quia ieiunium apud Muslimos sensu nostro non existit.
- R. — Modus non accipitur; etsi apud Muslimos ieiunium alio modo fit atque apud Christianos, ieiunium illud tamquam actus religiosus ab eis habetur.
- 50 — P. 7, lin. 13: Post «ieiunio» addatur «in eius praesentiam vivere conantur, proximumque iuxta voluntatem Dei tractare student».
- [20] R. — Modus non accipitur quia ad sensum in textu iam aliquomodo reperitur.
- 51 — P. 7, linn. 13-15: Plures Patres rogant ut haec sententia deleatur (27 Patres), vel alio modo dicatur (8 Patres), vel saltem expungantur voces «familiale» et «sociale» (12 Patres). Nam Muslimi in ethica familiali a nobis valde discrepare videntur.
- R. — Modus ex parte accipitur ut dicatur: «Exinde vitam moralem aestimant et Deum ...».
- 52 — P. 7, linn. 16-18: Loco «Quodsi in decursu ... exortae sint» dicatur «Quodsi in decursu saeculorum respublicae christianaee pro fide tuenda Musulmanis Europam impotentibus fortiter resisterrunt»; ne videatur dissensiones et pugnae ex christianorum culpa exortae esse.
- R. — Modus non accipitur. In brevi declaratione non intrandum est in

processum historicum. Exhortatio respicit ad futurum potius- [20] quam ad praeteritum.

- 53 — P. 7, lin. 20: Loco «comprehensionem» dicatur «intelligentiam» vel scribatur «ut ad comprehensionem mutuam et tandem aliquando, opitulante Deo, ad veritatem...».
- R. — Modi non accipiuntur. Una enim ex parte comprehensio latius patet quam intelligentia, alia autem ex parte additio in aequivo-
cationem duceret.
- 54 — P. 7, lin. 23: In fine addatur «ad religiosos valores ab atheismo militante defendant».
- R. — Modus non accipitur quia de periculis atheismi agitur in sche-
mate 13.

AD NUM. 4

- 55 — *In genere.* Rogatur ut totus numerus deleatur.

Ratio: non necessarius, ambiguus.

- R. — Textus est a Concilio approbatus. Paragraphus de Iudeis neces-
saria est in Declaratione de Ecclesiae habitudine ad religiones non
christianas propter integritatem Declarationis quae de omnibus
religionibus agere debet ad mentem Constitutionis de Eccle-
sia, n. 16.

- 56 — Rogatur ut explicetur verus sensus verborum S. Pauli in *1 Thess.* [21]
«pervenit enim ira Dei super illos usque ad finem» (2, 16) et
aliorum locorum ex Sacra Scriptura ubi Iudei vituperantur.
Ratio: textus harmonice componendus est cum doctrina S. Pauli
in *Rom.* 11.

- R. — Munus populi antiqui in historia salutis est thema doctrinalis
totam Scripturam pervadens. Inde impossibile est, significationem
unius textus explicare separatim a tota doctrina biblica circa
Israel. In genere tamen, ad intelligendas illas duras de Iudeis
sententias sequentia principia applicanda sunt.

1) Multa dura verba non ut iudicia definitiva intendebantur,
sed ut minationes prophetae vocantes populum ad conversio-
nem, et ideo manent admonitiones ad nos christianos directae
quandocumque obliviscimur vocationis nostrae (v. g. *Mt.* 3,
7-10; *Act.* 7, 51-53; *Mt.* 8, 11-22).

2) Multae durae sententiae ad moderatores Iudeorum re-
ferunt et ad eam partem incolarum Ierusalem, qui moderatores
in reiectione Iesu sequebantur. Huic «pravae generationi»

[21] Christus castigationem et punitionem praedixit, quae in destructione templi et civitatis culmen attingunt. Non vero licet ea quae in istis sententiis continentur ad omnes generationes populi iudaici applicare (*Mt.* 23, 29-39; 27, 25; *1 Thess.* 2, 15; *Lc.* 19, 42-46).

3) Aliquae durae sententiae modo dramatico annuntiant Synagogam sese excludisse a benedictionibus messianicis a Christo allatis eo quod Eum non accepit (*Io.* 1, 11; 8, 21-24; *Act.* 28, 23-29; *Gal.* 4, 25-26; *Rom.* 9, 30-31). Verum est ergo Israel iam non esse sacramentum salutis pro mundo. Hoc factum tamen non apte exprimitur per voces «reprobatus» vel «maledictus». Sacra Scriptura nos edocet amorem Dei populum ullum semper sequi. Quod maxime exprimitur in cap. 11 ad Rom., ubi in v. 28 dicitur promissiones Dei patribus factas non esse retractatas.

57 — Rogatur ut plena veritas de Iudeis exhibeatur.

Ratio: in Sacra Scriptura non solum positiva de Iudeis dicuntur sed etiam negativa.

R. — Declaratio non intendit completam præsentationem aliarum religionum dare, sed solummodo normas pastorales et practicas, in revelatione fundatas, præstare pro dialogo et cooperatione cum aliis. In hoc sequitur Constitutionem de Ecclesia, cap. 2, n. 16, ubi exhibentur rationes positivae quibus populi aliarum religionum cultores ad Ecclesiam Christi ordinantur. In hoc contextu dicitur de Iudeis (*De Ecclesia*, cap. 2, n. 16): «In primis quidem populus ille cui data fuerunt testamenta et promissa et ex quo Christus ortus est secundum carnem, populus secundum electionem carissimus propter patres: sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei». Hic non agitur de plena veritate circa Iudeos et eorum religionem, sed de plena veritate circa ea quae Iudeos cum Ecclesia iungunt. Hoc principium applicatur in tota Declaratione de religionibus non-christianis tractante (cf. responsum ad 2).

58 — P. 7, lin. 24: Loco tituli «De Iudeis» dicatur «De Iudaismo».

Ratio: ut clarius appareat hic agi de religione non de populo.

R. — Modus accipitur ut dicatur «*De religione iudaica*».

59 — P. 7, lin. 25: Post «vinculi» addatur «specialis».

R. — Hoc in loco non videtur necessarium quia vinculum speciale in toto numero 4 explicatur.

60 — P. 7, lin. 27: Rogatur ut loco «Abraham» ponatur «Abrahæ».

Ratio: exigentia grammatica.

[22]

- R. — Modus accipitur. [22]
- 61 — P. 7, lin. 27: Post « Abraham » inseratur « *spiritualiter* ».
R. — Modus accipitur.
- 62 — P. 7, lin. 28: Deleantur verba « *grato animo* ».
Ratio: significatio non est clara. Posset intelligi ac si Iudeis ho-
diernis gratias agere debemus (2 Patres).
R. — Modus accipitur.
- 63 — P. 7, lin. 32: Loco « secundum fidem » ponatur « *ex fide* ».
Ratio: Textus ex *Gal.*, in calce citatus, verba « *ex fide* » praebet.
R. — Modus non accipitur. Dicitur enim « secundum fidem » ad hanc
filiationem bene distinguendam ab alia filiatione, nempe secun-
dum carnem. Textus non citat *Gal.* ad litteram.
- 64 — P. 7, lin. 36: Loco « *a populo* » ponatur « *per populum* » vel
« mediante populo » (3 Patres).
Ratio: Revelatio nobis non ab hominibus sed a Deo data fuit.
R. — Modus accipitur. Nunc dicitur « *per populum illum* ».
65 — P. 7, lin. 39: vox « *nutriri* » deleatur vel per « *oriri ex* » substi- [23]
tuatur (2 Patres).
Ratio: Ecclesia non alimentis terrenis et humanis nutritur, sed
a Deo per Christum pascitur.
R. — Modus non accipitur. Revelatio Veteris Testamenti fons vitae
spiritualis in Ecclesia manet, v. g. psalmi in liturgia.
- 66 — P. 8, lin. 2: Post « *unum* » inseratur « *in Ecclesia* ».
Ratio: ut vitetur falsa impressio Iudeos et Gentes iam extra
Ecclesiam reconciliari.
R. — Ut omnis ambiguitas tollatur, nunc dicitur « *utraque in Semetipso*
fecisse unum ». Hoc magis correspondet textui citato ex Ep. ad
Eph.
- 67 — P. 8, lin. 13: Loco « *magna parte* » ponatur « *maxima parte* ».
Ratio non datur.
- R. — Modus non accipitur. « *Magna parte* » videtur exprimere factum
historicum ab omnibus admissum.
- 68 — P. 8, lin. 14: Post « *acceperunt* » addatur « *et non semel Chri-*
stus Iesus eosdem obiurgavit quod diem visitationis suae non
agnovissent ».
Ratio: reiectio evangelii erat culpa, cuius punitio fuit excidium
Civitatis Sanctae et iudaicae nationis.
R. — Aperte, in spiritu autem huius Declarationis exprimi debet

[23]

a) secundum fidem catholicam, populum iudaicum, post reiectionem Iesu ex parte Ierusalem et Synagogae, non amplius esse Ecclesiam Dei sicut fuit antea et

b) secundum Scripturam multos Iudeos tempore Apostolorum adversarios Evangelii et eius diffusionis fuisse. Igitur sic sonet textus: « *Teste Sacra Scriptura, Ierusalem tempus visitationis suae non cognovit* (cf. Lc. 19, 44), atque Iudei magna parte Evangelium non acceperunt, *immo non pauci diffusioni eius se opposuerunt* (cf. Rom. 11, 28). *Nihilominus*, secundum Apostolum, *Iudei Deo*, cuius dona et vocatio sine poenitentia sunt, adhuc carissimi manent propter patres » (cf. Rom. 11, 28-29; cf. Const. dogm. *Lumen Gentium*, A.A.S. 57 [1965], n. 1, p. 20).

Ratio qua bis versiculus Rom. 11, 28 citatur, in responsum ad 71 invenitur.

[24]

69 — P. 8, lin. 15: Loco « sine poenitentia sunt » ponatur « retractata non sunt ».

Ratio non datur.

R. — Modus non accipitur. Servetur enim terminologia biblica secundum Vulgatam; cf. *De Ecclesia*, cap. 2, n. 16.

70 — P. 8, lin. 16: Deleantur verba « carissimi manent propter patres » (2 Patres).

Ratio: Hic textus positivus ne citetur, si omittitur textus negativus S. Pauli « ... ira Dei super illos usque ad finem ».

R. — Non accipitur modus. In nova redactione (vide resp. ad 68) aperte dicitur Ierusalem tempus visitationis non cognovisse et non paucos Iudeos tunc temporis adversarios Christi fuisse; cf. etiam responsa ad 56 et 71.

71 — P. 8, linn. 13-21: Sic sonet: « Iudei tamen magna parte Evangelium non acceperunt. Principes eorum Christum morti tradiderunt, cuius criminis responsabilitas non omnes et singulos individuos, sed populum hebraicum collective sumptum aliquo modo afficit. Cum autem tota vocatio populi hebraici ad Christum tendebat, et cum Christus “in propria venit, et sui eum non receperunt” (Io. 1, 11), populus hebraicus amplius non est populus Dei; verus Israel, Israel novus, Israel Dei, Israel iuxta fidem facta est Ecclesia (cf. Gal. 3, 29; 6, 16; Rom. 9, 6-8; 1 Cor. 10, 18). *Nihilominus*, Apostolo testante, Deo, cuius dona et vocatio sine poenitentia sunt, adhuc carissimi manent propter patres, etsi aliquando, secundum Evangelium, inimici propter fideles » (cf. Rom. 11, 28).

Ratio: ut affirmatur responsabilitatem crucifixionis aliquo modo [24] populum iudaicum collective sumptum afficere. Insuper exhibetur contentum totius versiculi (*Rom.* 11, 28), ubi Iudei dicuntur « carissimi propter patres » et etiam « inimici propter vos ».

- R. — Propositio ex parte accipitur in quantum in nova redactione secundum exigentias Declarationis dicitur populum iudaicum non iam esse Ecclesiam Dei, atque moderatores populi mortem Christi postulasse (cf. *Resp. ad 68 et 80*): Non accipitur tamen notio responsabilitatis collectivae pro crucifixione, cf. *resp. ad 80*. Etiam notandum est, versiculum *Rom.* 11, 28, ubi Iudei « carissimi » atque « inimici » nominantur, non ad litteram citatum esse; at tamen tota doctrina versiculi exhibetur. Qua propter bis in notis referentia ad *Rom.* 11, 28 ponitur. In nova redactione, cf. *resp. ad 68*, sermo est de Iudeis qui tempore Apostolorum inimici erant Evangelii. Non citatur totus versiculus quia pars ubi Iudei « inimici » vocantur ad tempus Apostolorum refert quando multi Iudei diffusioni Evangelii se opposuerunt, sed numquam ad posteriores generationes applicare potest; pars tamen ubi « carissimi » propter patres dicuntur pro omnibus saeculis etiam nostris temporibus valet: sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei. Cf. *Constit. Dogm. Lumen Gentium*, n. 16 « populus secundum electionem carissimus propter patres ».

72 — P. 8, lin. 21: Deleatur « adeo ».

Ratio: expressio est nimis fortis.

R. — Modus non accipitur. Patrimonium commune Ecclesiae et Synagogae permagnum est.

73 — P. 8, linn. 21-26: Rogatur ut ad textum priorem revertatur (2 Patres).

Ratio: sufficit, ut habetur in textu priore, affirmatio patrimonii recepti.

R. — Modus non accipitur. Patrimonium *commune* non potest supprimi; hoc esset mutatio essentialis textus approbati.

74 — P. 8, linn. 26-31: ut tota phrasis deleatur (3 Patres).

Ratio: repetitio in textu conciliari. Sufficit quod dicitur in conclusione, numero 5, pro omnibus sine distinctione.

R. — Modus ut talis accipi non potest. Explicita reprobatio in hoc loco a multis patribus conciliaribus expresse postulata, videtur esse pars essentialis textus iam approbati. Attamen phrasi alio

- [25] loco ponitur ut ordinatio logica magis eluceat: reprobatio anti-semitismi venit tamquam consequentia ex principiis antea positis.
- 75 — P. 8, modi proponunt: lin. 29: ut «persecutiones» per «vexationes» substituatur; lin. 30: ut deleantur verba «sive olim sive nostris temporibus» (2 Patres).
Ratio: ne interpretetur modo politico.
- R. — Interpretatio politica, quae in textu approbato iam fundamento caruit, per novam redactionem et clarius et fortius excluditur. Vide resp. ad 77.
- 76 — P. 8, lin. 31: ut deleatur «damnat».
Rationes: 1) ne discriminatio contra Iudeos fortius repudiatur quam descriminationes contra alios (2 Patres).
- [26] 2) In documento Conciliari melius videtur vocabula condemnationis ad res heresim formalem spectantes reservare (1 Pater).
- R. — Modus accipitur.
- 77 — P. 8, linn. 26-31: Sequentes novae phrases vel partes phraseos proponuntur:
- a) «praeterea iniurias cuiuscumque generis sive physicas sive morales oeconomicas».
 - Ratio:* gravis iniuria oeconomica contra homines etiam usura.
 - b) «... contra Iudeos, et imprimis quos a christianis perpetratas ...».
 - Ratio:* etiam christiani talia fecerunt, insuper nos contra quos-dam Arabos defendere possumus, dicentes Ecclesiam velle suam culpam agnoscere.
 - c) «Synodus ...: persecutiones contra Iudeos ubicumque perpetratas propter eorum cultum vel religionem ex toto corde deplorat et reprobat».
 - Ratio:* ut clarius appareat Concilium solummodo tractare de mutuis relationibus inter religiones, remota omni associatione politica.
 - d) «Quapropter iniurias hominum ubicumque inflictas severe reprobans, Synodus, hominum fraternitatis universalis memor, odia et persecutiones contra qualemcumque populum, sive olim sive nostris temporibus perpetratas, deplorat et damnat».
 - Ratio:* ita vitatur omnis mentio Iudeorum.
 - e) «Praeterea, dum iniurias hominibus ubicumque inflictas severe reprobat, iuxta genuinam doctrinam de christiana caritate, Sancta Synodus, memor quoque huius patrimonii communis, men-